
01.02.24 13:25 Návrh usnesení RM 5.2.2024

https://ejednani.nmnm.cz/wgj/service?action=cz.vera.web.server.action.tisk.novy.Tisk 1/2

Město Nové Město na Moravě
N Á V R H  U S N E S E N Í

24. Rady města
konané dne 5.2.2024

Žádost o poskytnutí finančního daru

Radě města je předkládána k projednání žádost města Velké Meziříčí o poskytnutí finančního daru dle přílohy č.
1 materiálu, který bude použit na spolufinancování opravy náhrobku JUDr. Valeriana Kallaba, zakladatele a
prvního velitele sboru dobrovolných hasičů v Novém Městě na Moravě. 

§ 102 odst. 3, § 85 písm. b) zák. o obcích

I. Rada města schvaluje
uzavření darovací smlouvy na poskytnutí finančního daru ve výši 50.000,- CZK mezi smluvními stranami
městem Nové Město na Moravě, Vratislavovo nám. 103, 592 31 Nové Město na Moravě, IČ: 00294900 na
straně dárce a Městem Velké Meziříčí, Radnická 29/1, 594 13 Velké Meziříčí, IČO 00295671 na straně
obdarovaného. 

II. Rada města schvaluje
rozpočtové opatření - převod částky ve výši 50.000,- Kč z odvětví finanční operace na odvětví kultura,
církve a sdělovací prostředky.

Michal Šmarda
starosta

Předkladatel: Michal Šmarda

Schvalovatel: Mgr. Petr Hanych

Zpracovatel: Mgr. Lenka Klapačová

Vyjádření: Odbor ŠKSV doporučuje schválit předložený materiál.

Na vědomí:



01.02.24 13:25 Návrh usnesení RM 5.2.2024

https://ejednani.nmnm.cz/wgj/service?action=cz.vera.web.server.action.tisk.novy.Tisk 2/2

Předpokládaná doba trvání: 00:05

Text důvodové zprávy: Město dne 24.01.2024 obdrželo žádost města Velké Meziříčí o poskytnutí
finančního daru (příloha č.1 materiálu). Dar bude použit na
spolufinancování opravy náhrobku JUDr. Valeriana Kallaba. Náhrobek se
nachází na starém Moráňském hřbitově ve Velkém Meziříčí, který je
součástí nemovité kulturní památky rejst. č. ÚSKP 22681/7-4550 (Kostel
Nejsvětější Trojice se hřbitovem).
 
JUDr. Valerian Kallab (nar. 10.4.1840 ve Velkém Meziříčí) se v říjnu roku
1875, po vystudování právnické fakulty v Praze a praxi u c.k. zemského
soudu v Praze a c.k. krajského soudu v Táboře usadil v Novém Městě na
Moravě jako advokát. Byl poctěn všeobecnou důvěrou spoluobčanů a
jako člen obecního výboru a c.k. okresní školní rady působil ve prospěch
obce.
Po tragickém požáru na Žďárské ulici v roce 1879 se stal
spoluzakladatelem a prvním velitelem hasičského sboru v Novém Městě
na Moravě. Po krátké době, v červenci 1880, se však funkce velitele
sboru vzdal. Téhož roku v prosinci byl zvolen prvním předsedou nově
založeného Spolku divadelních ochotníků "Klicpera" v Novém Městě na
Moravě. Hasičství mu ale bylo i nadále blízké, a proto se v této oblasti
angažoval. Podílel se na vzniku hasičské župy Novoměstské, a po jejím
založení 20.9.1885 byl zvolen prvním starostou této župy. Rok poté se
funkci starosty župy vzdal a na přání svých spolurodáků se v r. 1887
přestěhoval do Velkého Meziříčí. 
Pro svou vřelou a přímou povahu získal sobě všeobecnou známost i v
širším okolí, takže byl v r. 1884 od venkovských obcí politického okresu
Novoměstského zvolen za poslance do Moravského zemského sněmu
(1884 - 1890). Zemřel ve Velkém Meziříčí dne 8.2.1902.
 
 
 
 

Materiál obsahuje: Příloha - č. 1 - Žádost o poskytnutí fin. daru (Veřejná)
Příloha - darovací smlouva (Veřejná)

Materiál projednán: vedení města
Ing. O. Novák SDH NMNM

Přizváni:

https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha
https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha

